
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-541 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-541 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  9 октября 2019 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 73-оз 
«О статусе и границах муниципальных образований Усть-Удинского района 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2004, № 2, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2012, № 48; 2017, № 50, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 дополнить пунктом 111 следующего содержания:
«111) Усть-Удинское муниципальное образование с административным 

центром в поселке Усть-Уда;»;
2) статью 2 признать утратившей силу;
3) в статье 3 слово «рабочем» исключить;
4) дополнить приложением 111 следующего содержания:

«Приложение 111 
к Закону 

Иркутской области 
«О статусе и границах 

муниципальных образований 
Усть-Удинского района 

Иркутской области» 
от 2 декабря 2004 года 

№ 73-оз

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 
ГРАНИЦ УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В состав территории Усть-Удинского муниципального образования 
входят земли населенного пункта поселок Усть-Уда.

Граница Усть-Удинского муниципального образования начинается с 1 
км юго-западнее д. Михайловщина на берегу Братского водохранилища, 
затем проходит вдоль автодороги «Усть-Уда -  Светлолобово», до стыка 
автодороги «Усть-Уда -  Светлолобово» и автодороги «Усть-Уда -  Юголок- 
Балаганка», затем граница поворачивает на юг, пересекает эл. линию, 
проходит по горе Кобыльжина. Далее граница поворачивает на юго-запад, 
пересекает автодорогу «Балаганск - Усть-Уда», проходит по урочищу 
Шивера и выходит на Братское водохранилище. Затем идет в северном 
направлении вдоль Братского водохранилища до исходной точки.»;



9

5) приложение 14 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в строку 28 приложения к Закону Иркутской области от 
12 ноября 2007 года № 103-оз «Об определении пределов нотариальных 
округов в границах Иркутской области, количества должностей нотариусов в 
нотариальном округе, материально-техническом и финансовом обеспечении 
государственных нотариальных контор» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 40; 2014, № 15, т. 1; 
2017, № 48, т. 1) изменение, заменив слова «включая р.п. Усть-Уда» словами 
«включая пос. Усть-Уда».

Статья 3

Внести в пункт 34 статьи 1 Закона Иркутской области 
от 4 марта 2009 года № З-оз «О создании судебных участков и должностей 
мировых судей Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, 
т. 2, №36, т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, 
№ 26, т. 1, № 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, 
№ 57, т. 1, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 13 мая 2019 года) 
изменение, заменив слова «р.п. Усть-Уда» словами «пос. Усть-Уда».

Статья 4

Внести в пункт 29 части 2 статьи 16 Закона Иркутской области 
от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-территориальном 
устройстве Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 21, т. 1; 2011, № 37; 2013, № 57, т. 1; № 5, т. 1; 
2014, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 48, т. 1; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
7 мая 2019 года) изменение, исключив слово «рабочий».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-03 
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 
местного значения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2016, № 43; 2017, № 50, т. 1, № 56; 2018, № 59, т.1, 61, т. 1; 2019, 
№ 7, т.1, № 9, № 10) следующие изменения:

1) пункт 24 приложения 1 дополнить подпунктом 24.14 следующего 
содержания:

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


«24.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
2) пункт 27 приложения 2 дополнить подпунктом 27.14 следующего 

содержания:
«27.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
3) пункт 21 приложения 3 дополнить подпунктом 21.14 следующего 

содержания:
«21.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
4) пункт 12 приложения 4 дополнить подпунктом 12.14 следующего 

содержания:
«12.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
5) пункт 12 приложения 6 дополнить подпунктом 12.14 следующего 

содержания:
«12.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
6) пункт 24 приложения 7 дополнить подпунктом 24.14 следующего 

содержания:
«24.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
7) пункт 23 приложения 8 дополнить подпунктом 23.14 следующего 

содержания:
«23.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
8) пункт 17 приложения 9 дополнить подпунктом 17.14 следующего 

содержания:
«17.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
9) пункт 15 приложения 10 дополнить подпунктом 15.14 следующего 

содержания:
«15.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
10) пункт 18 приложения 11 дополнить подпунктом 18.14 следующего 

содержания:
«18.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
11) пункт 24 приложения 12 дополнить подпунктом 24.14 следующего 

содержания:
«24.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
12) пункт 15 приложения 13 дополнить подпунктом 15.14 следующего 

содержания:
«15.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
13) пункт 25 приложения 14 дополнить подпунктом 25.14 следующего 

содержания:
«25.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
14) пункт 11 приложения 15 дополнить подпунктом 11.14 следующего 

содержания:
«11.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
15) пункт 16 приложения 16 дополнить подпунктом 16.14 следующего 

содержания:
«16.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
16) пункт 6 приложения 17 дополнить подпунктом 6.14 следующего 

содержания:



4

«6.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
17) пункт 3 приложения 18 дополнить подпунктом 3.14 следующего 

содержания:
«3.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
18) пункт 21 приложения 19 дополнить подпунктом 21.14 следующего 

содержания:
«21.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
19) пункт 6 приложения 20 дополнить подпунктом 6.14 следующего 

содержания:
«6.14. Усть-Удинское муниципальное образование.»;
20) пункт 20 приложения 22 дополнить подпунктом 20.14 следующего 

содержания:
«20.14. Усть-Удинское муниципальное образование.».

Статья 6. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«_____ »_____________2019 г.
№


